
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Citta Metropolitana di Palermo) 

 

 

SETTORE TECNICO 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  Tel. 0921558229 - Fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-Mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito Web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE TECNICO  
SERVIZIO URBANISTICA – AMBIENTALE 

 

 DETERMINA N° 138  DEL 07/05/2019  

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Presa atto dell’inesistenza di soprassuoli percorsi dal fuoco nel 

territorio del Comune di Castellana Sicula, relativamente al periodo 
(dal mese di novembre 2017 al mese di aprile 2019), in materia di 
incendi boschivi di cui alla legge n° 353/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambientale, propone al Responsabile del 

Settore Tecnico, la seguente proposta di determina. 
 

Visto l’articolo 2 della legge 21/11/2000, n° 353 in materia di incendi boschivi, in cui 
è riportata la definizione di incendio boschivo. 
Visto l’articolo 4 della L.R. 19/08/1999, n° 13, in cui è riportata la definizione di 

bosco. 
Visto l’articolo 10 della legge n° 353/2000 il quale dispone divieti, prescrizioni e 

sanzioni per le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati persorsi dal fuoco; 
in particolare, in tali aree viene sancita l’immodificabilità della destinazione dei suoli 
per un periodo di almeno quindici anni, il vincolo di inedificabilità per dieci anni, il 

divieto per cinque anni di procedere al rimboschimento e di avviare progetti di 
ingegneria ambientale con risorse finanziarie pubbliche, ed, infine, nelle suddette 

zone, per un decennio, sono vietate il pascolo e la caccia. 
Visto il comma 2° del succitato articolo 10 il quale dispone altresì che i Comuni 

provvedano: 
a) All’istituzione, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano 

regionale di cui al comma 1° dell’art. 3 della legge 353/2000, di un apposito 

catasto nel quale vanno censiti i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo 
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello 

Stato; 
b) All’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, annualmente; 
c) Ad esporre per trenta giorni all’Albo Pretorio Comunale l’elenco dei 

soprassuoli/aree percorse dal fuoco, per eventuali osservazioni. 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n° 79 del 10/10/2007 con la quale questo 

Comune ha provveduto all’istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, in 
ossequio al comma 2° dell’art. 10 della legge n° 353/2000, sopra menzionato.  
Visto lo studio Agricolo-Forestale redatto ai sensi della L.R. n° 13/1999 e l’annessa 

cartografia in scala 1:10.000 in cui sono individuate e perimetrate nel territorio di 
questo Comune le zone dei boschi e le aree boscate, previste e ricadenti al di sopra 

della località “Piano Mulino”, fino a raggiungere “Monte San Salvatore” ed in località 
“Vicaretto di sotto”, in prossimità della stazione ferroviaria di Villalba (CL).  
Visto il vigente Piano Regolatore Generale, in regime di efficacia, afferente questo 

Comune, la cui revisione è stata adottata con deliberazione del Commissario ad Acta 
n° 01 del 10/08/2016. 

Viste le tavole cartografie del succitato P.R.G. in cui sono individuate e perimetrate le 
zone a destinazione boschiva e le fasce di rispetto delle aree boscate, rispettivamente 
identificate come Z.T.O. “E2” e Z.T.O. “V3”, normate rispettivamente dagli articoli 37 

e 49 delle norme tecniche di attuazione, afferenti al succitato P.R.G.  
Atteso che questo Comune ha provveduto all’aggiornamento dell’istituzione del 

catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, in ultimo con Determinazione del Capo 
Settore Tecnico-Servizio Urbanistica, n° 383 del 14/11/2017, riguardante il periodo                    
(dal mese di giugno 2016 al mese di ottobre 2017). 

Vista la nota del 01/05/2018, Prot. n° 42884, introitata da questo Comune in data 
07/05/2018, al n° 5629 di protocollo, relativa alla segnalazione da parte del 

Distaccamento Forestale di Castellana Sicula di un incendio sviluppatosi in data                 
10 aprile 2018 in località Tufo-Gipsi, agro del Comune di Castellana Sicula.   
Verificato che le aree percorse dal fuoco, di cui alla succitata segnalazione, non 

hanno interessato ne le zone boscate, ne le fasce di rispetto delle zone boscate e ne 
tanto meno pascoli limitrofi a dette zone e/o fasce, per cui trattasi di soprassuoli 

percorsi dal fuoco non rientranti nella fattispecie di cui agli artt. 2 e 10 della legge          
n° 353/2000 in materia di incendi boschivi. 



Constatato che nel periodo (dal mese di novembre 2017 al mese di aprile 2019) il 

territorio di questo Comune non è stato interessato da eventi incendiari riguardanti 
nello specifico gli incendi boschivi. 

Atteso che le disposizioni (divieti, prescrizioni e sanzioni) di cui all’art. 10 della legge 
n° 353/2000 trovano applicazione solo nelle zone boscate e nei pascoli limitrofi a 
dette zone i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco. 

Per quanto sopra riportato. 
PROPONE 

 
1. Prendere atto dell’inesistenza di soprassuoli percorsi dal fuoco nel territorio del 

Comune di Castellana Sicula, relativamente al periodo (dal mese di novembre 2017 

al mese di aprile 2019), in materia di incendi boschivi di cui alla legge                           
n° 353/2000, pertanto non va fatta nessuna pubblicazione all’albo pretorio 

comunale prevista dal comma 2° dell’art. 10 della medesima legge.  
 

Castellana Sicula, lì 07/05/2019  

                                         
                                        Il Resp.le del Servizio Urbanistica/Ambientale 

                           Geom. Sandro Faillaci 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Ambientale, 
che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 
n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 

comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 
23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei Settori e dei Servizi. 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 
responsabili dei Settori e/o Servizi, con rilievo esterno. 

 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di 
posizione anche del Settore Tecnico. 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Procedimento; 

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

3. La presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, se necessario; 

b) è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi; 

c) è inserita nel sistema informatico “Gestione documenti” tenuto presso questo 
Ente. 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5, 

della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 
 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-finanziario 

                                                                      __________________________ 

 
Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 
€________

__  
 
Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______  

 

€_________

_ 
 

 
 
 

 
 


